
in HEJNÝet SLAVÍKKvětenaČSR1:76,1988;SLA-
VÍK FKS 1997:179.

T: I. Doup.pah. (vrchÚhošťu Kadaně),2. Stř.Poohří
(Žatec;Strojetice),3.Podkruš.pán.,6.Džbán(často),7.Stře-
dočes.tab.(vz„ téžnahranicis 5.Terez.kotl.v leseŠebín
uLibochovica nahranicis9.Dol.Povít.uHoroměřic),8.Čes.
kras. — M: 22. Halštr. vrch., 23. Smrč., 24. Hor. Poohří, 25.
Krušn.podh.(roztr.), 26.Čes.les,27.Tachov.bráz.,28.Tep.
vrchy, 29. Doup. vrchy, 30. Jesen.-rak.ploš., 31.Plz. pah„ 32.
Křivokl. (často), 33. Branž. hv., 34. Plán. hřeb. (vz.), 35. Pod-
brd.,36.Horaž.pah.,37.Šum.-novohr.podh.(sz.ČástpoStra-
konicko, častěji na vápenci; vrch Výrovčice u Prachatic), 38.
Bud. pán., 40. Jihočes. pah., 41. Stř. Povit. (kromě okolí Sedl-

2. Polygala L. —vítod
PolygalaLINNAEUSsp. Pl.702,1753.

čan a Milevska pouze v levobřežní části). —O: 85. Kruš, hory
(pouzejz.část),86.Slavk.les,87.Brdy,88b.Šum.pláně(Dob-
ráVoda,1913;bývaláosadaGlasełvald (Skelná]u DobréVody,
1915, potvrzena ještě v 50. letech).

V literatuře je uváděno několik nepravděpodobných, dnes
neexistujícíchlokalit, které nelze bezdalšíhopotvrzení přejmout:
Oblík u Loun (STUMPFAbh. Königl. Böhm. Ges. Wiss. 3: 50,
1788),vrchHorkau MnichovaHradiště(SEKERAÖsterr.Bot.
Z. 19:210,1869),PanenskéBřežany(DOMIN,ms.),staréúdajez
Moravy jsou již naprosto nepřijatelné (např. Pavlovskékopce).

Celkové rozšíření: Alpy, s. Apeniny a sz. Chorvatsko
aSlovinsko,s.Předalpí(zvl.Bavorskoaz.Čechy).—Mapy:VOL-
LRATHBer. Naturwiss. Ges. Bayreuth 9:93, 1955/57; NIKLFELD
Taxon 20:566, 1971; MEUSEL et al. 1978:266,

Lit. : PAWLOWSKIB. (1958): Krytyczne uwagi o polskich formach rodzaju Polygala L. Fragm. Florist. Geobot. 3/2:35—68.—
MCNEILLJ. (1968):Taxonomicandnomenclaturalnoteson Polygalain Europe. FeddesRepert.79/2:23—34.—FEARNG. M. (1974):
Variation of Polygala amarella Crantz in Britain. Watsonia 10:371—383.—VERKERKES.C. et BOUMANE (1980): Ovule ontogeny
and its relation to seed-coat structure in some speciesOf Polygala (Polygalaceae). Bot. Gaz. 141:277—282.—HEMPELW. (1981):
Verbreitungskarten sächsischer Leitpflanzen. 4. Reihe. Ber. Arb.-Gem. Sächs.Bot., ser. n., 11:101—183(Polygala serpyllifolia, p.
173—174,map.80).—HOSTICKAM. (1982):Polygalales.Horčinkotvaré. In: FVTÄKJ. et BERrovÄL. [red.], Flóra Slovenska3:547—
566. Bratislava. —HEUBLG. R. (1984): SystematischeUntersuchungen an mitteleuropäischen Polygala-Arten. Mitt. Bot. Staatssam-
ml. München 20:205—428.—LACKA. J. et KAY Q. O. N. (1988): Alele frequencies, genetic relationships and heterozygosity in
Polygalavulgarispopulationsfrom contrastinghabitatsin southernBritain. Bio). J. Linn. Soc.34:119—147.—OOSTERMEIJERJ. G.
B. (1989): Myrmecochory in Polygala vulgaris L., Luzula campestris (L) DC. and Viola curtisii Forster in a Dutch dune area.
Oecologia 78:302—311.—KIRSCHNERJ. (1994): Interpretation of selected speciesand nothospecies Polygalanames published from
Central Europe, Preslia 66:159—162.

Jednoleté nebo vytrvalé byliny, zřídka až keře. Lodyhy obvykle jednoduché nebo řídce větvené.
Palisty nejčastěji chybějí nebo redukované na žláznaté trichomy, popř. vyvinuté. Listy celistvé, obvykle
celokrajné, střídavé nebo vstřícné, někdy též v přízemní růžici. Květenství koncový nebo úžlabní hro-
zen, listeny i listencevždy vyvinuty, květní stopky krátké. Kalich 5četný,3 vnější lístky drobné, kopina-
té, světlezelené,blanité či šupinovité, 2 vnitřní zveličelé (křídla) a vytrvávajícíi za plodu, obvykle bar-
vy koruny nebo světle zelené; korunních lístků 5 (dva postranní někdy redukované), alespoň na bázi
srostlé v trubku, dol. lístek kýlnatě vydutý, s vakovitým nehtem na vrcholu hřebenitě členěným, hor.
lístky pyskovitě srostlé; tyčinek 8, dvoubratré, ve dvou svazečcíchnitkami přirostlé ke stěně korunní
trubky, prašníky téměř přisedlé, otevírající sejednou štěrbinou; čnělka rovná, na vrcholu lžícovitě roz-
šířená, blizna subterminální. Plod dvoupouzdrá dvousemenná tobolka, v obrysu obvejčitá až obsrdčitá.
Semena elipsoidní až vejcovitá, jednobuněčnými štětinkami chlupatá, na vrcholu s 31aločným (laloky
nazpětobrácené) bělavýmmasíčkemčastos terminálním chomáčkemchlupů.—Asi 500druhů rozšíře-
ných téměř po celém světě.—Entomogam. Autogam. Myrmekochor.

Poznámka: U některých našich druhů byla doložena mykorhiza.

Ia Křídla alespoň 10 mm dl.; semenik na ca 3 mm dl. gynoforu 1. P major
b Křídla nanejvýš 9 mm dl. (obvykle mnohem kratší); semeník téměř přisedlý nebo na gynoforu ca 1

mm dl.. 2

2a Přízemní listy nahloučené v růžici, zřetelně větší (obvykle ca 2><)než listy lodyžní; žilnatina křídel
± otevřená (nanejvýš s 1—2anastomózami) . 3

b Přízemní listy nejsounahloučené(jen někdy poněkud sblížené)anetvoří přízemní růžici, jsou stej-
ně velké nebo menší než listy lodyžní; žilnatina křídel ± uzavřená, obvykle s více než 4 anastomó-
zatni, zřídka ± otevřená . 4

3a Křídla obvejčitá, alespoň 5 mm dl. a zpravidla širší než 2 mm; lodyžní listy uprostřed nejširší, na
vrcholu špičaté; kališní lístky delší než 3 mm; laloky masíčka nestejně dl., 0,6—1,0mm dl. .

2. P amara

Tab. 48: I Polygaloides chamaebuxus, Ia —plod. —2 Polygala major, 2a—květ. —3 P amara. —4 P comosa, 4a —květní stopka
s listeny, 4b —květ.

242 Polygaloides / Polygala

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


4b

la

[TAB. 48] 243

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


b Křídla eliptická až úzce vejčitá, nanejvýš 4,5 mm dl. a obvykle užší než 2 mm; lodyžní listy v hor.
1/3 nejširší, ± tupé; kališní lístky kratší než 3 mm; laloky masíčka ± stejně dl., obvykle 0,3—0,6mm
dl... 3. P. amarella

4a Listeny čárkovité, brvité, 2,3—5,0mm dl., alespoň 2x delší než květní stopka; květenství dlouhé,
i za plodu ± husté; pouze na bazických podkladech 7. R comosa

b Listeny vejčité ažšir. vejčité, ± lysé, obvykle kratší než 2, 0 mm, nejvýš ± stejně dl. jako květní stop-
ka; pouze na kyselých podkladech ... 5

5a Dolní listy vstřícné, stř. a hor. párovitě sblížené; lodyhy nápadně tenké, větvené i v hor. polovině,
postranní větve (kvetoucí či nekvetoucí) přerůstají hlavní lodyhu; květenstvíobvykle se3—7květy

4. P.serpyllifolia
b Dolní listy střídavé,popř. mírně nahloučené,stř. a hor. střídavé; lodyhy nejsounápadnétenké, po-
kud jsou větvené,pak převážněv dol. polovině a větve nepřerůstají hlavní lodyhu; květenství ob-
vykle s více než 7 květy 5—6.R vulgaris agg.

1. Polygala mqjor JACQ.—vítod větší Tab. 48/2
Polygalamajor JACQUINFI. Austr. 5:6, 1778.—Syn. ; Poly-

gala neglectaKERNEROsterr. Bot. Z. 18:37, 1868.
Exsikáty: FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov., no 341.—PE-

TRAK FI, Bohem. Morav. Exs., no 1497. Extra fines: DOMIN
et KRAJINAFI. Čechoslov. Exs., no 186.—DÖRFLERHerb.
Norm., no 5425.—FI. Čechoslov.Exs.,no 43.—FI, Exs.Austro-
Hung., no 3641/1,11.- REICHENBACHFI. Germ. Exs.,no 1240.
—SCHULTZHerb. Norm., no 227.

Kořen vřetenovitý, silný, světle hnědý, bohatě
větvený. Lodyhy četné, tuhé, na bázi slabě dřev-
natějící, přímé až vystoupavé, obvykle 12—45cm
vys., zpravidla nevětvené, řídce krátce pýřité či
olysalé, hustě olistěné. Dolní listy netvoří růžici,
obvejčité,zašpičatělé,10—25mm dl. a5—8mm šir.,
opadavé, stř. a hor. listy obvykle čárkovitě kopi-
naté až čárkovité, střední obvykle 20—35mm dl.
a 3—5mm šir., horní 15—25mm dl. a 1—3mm šir.,
lysé nebo roztr. chlupaté, zejména za sucha slabě
podvinuté. Hrozen mnohokvětý, zprvu velmi hus-
tý a kuželovitě nahloučený (na vrcholu s přeční-
vajícími špičkami listenů), později prodloužený,
řidší, válcovitý, obvykle s 15—45růžovými, jen vz.
bílými či modrými květy; listeny záhy opadavé,
čárkovitě kopinaté až kopinaté, obvykle 6—7mm
di., 1,5—2,5Xdelší než květní stopka, listence ko-
pinaté, 3—4mm dl., blanité. Kališní lístky podob-
né listenům, čárkovitě kopinaté, 5—7mm dl., na
okrajích blanité, kratičce brvité, křídla eliptická až
úzce obvejčitá, 10—15(—18)mm dl. a 4—6mm šir.,
s žilnatinou uzavřenou, obvykle s (8)10—14(16)
anastomózami; koruna 12—20mm dl., v dol. 2/3
srostlá (trubka často delší než křídla), zprvu výraz-
ně, později o málo delší než křídla, hřebenitý pří-
věsek zpravidla se 16—20úkrojky; čnělka 5—7mm
dl., delší než semeník; semeník na až 3mm dl. gy-
noforu. Tobolky v obrysu obvejčité až úzce obsrd-
čité, zpravidla 5,5—6,5mm dl. a 4—5mm šir., na
bázi ± náhle zúžené, s lemem až 0,7 mm šir. Seme-
na podlouhle elipsoidní, 2,8—3,3mm dl. a 1,1—1,4

244 Polygala

mm šir., hustě štětinkovitě chlupatá, masíčka s ne-
stejně dl. laloky, postranní laloky 0,5—1,4 mm dl.
(V-)VI-VII. 1--1kf.

2n = 34 (extra fines)
Ekologie a cenologie: Výslunné svahy

s druhově bohatými xerotermními trávníky, lemy
s teplomilnou vegetací,zpravidla na vysychavých,
živinami bohatých hlubších půdách alkalické re-
akce. Ve společenstvechsvazůFestucionvalesia-
cae,Geranion sanguinei a Bromion erecti.

Rozšíření v ČR: Omezennateplejšíúze-
mí j. Moravy s těžištěm výskytu v Panonském ter-
mofytiku (kromě úvalů); přesahuje do teplejších
poloh mezofytika přilehlých území lesníchBílých
Karpat a Moravského podhůří Vysočiny, okrajo-
vě i do Chřibů. Od kolinního do suprakolinního
stupně (min.: Bulhary, ca 210 m; max.: Strání, ca
600 m; lit. vrch Lesná u Strání, ca 690 m). A —
Mapy:ŠMARDAXM 1963:map.183;HOSTIČKAin
HENDRYCHActa Univ. Carol.-Bi01. 1968:317, 1969;
SLAVÍKFKS1997:180;SLAVÍKin KvětenaČR 5:34,
1997.

T: 16. Znoj.-brn. pah., 17. Mikul. pah. (převážně b. Pavl.
kop., jinak jen roztr.), 19.B. Karp. Step.,20. Jihomor. pah.
M: 68.Mor. podh.Vysoč.(roztr.),77a.Ždán. les (Haluzice),
78. B. Karp. les. (častěji zvl. v j. části).

Zřejmě záměnou herbářových etiket vznikl doklad od Vse-
tína(Formánek,BRNM).ZjevněmylnéjsoustaréúdajezČech
(F. W Schmidt, Haenke) a od Olomouce (Vogl).

Celkové rozšíření: Jižní a jv. Evropa od Itálie a stř.
části Balkánského poloostrova na sever po Rakousko, j. Mora-
vua Slovensko,navýchodpovýchodníČernomoří(včetněj,
Ukrajiny a j. Ruska, s. lürecka, Zakavkazo.

2. Polygala amara L. —vítod hořký Tab. 48/3
PolygalaamaraLINNAEUSSyst.Natur.,ed. 10,2:1154,1759.

Velmi proměnlivý druh; nominátní poddruh se
vyznačuje delšími a širšími křídly (až 8,5 mm dl.
a až 5,5 mm šir.) výrazně přesahujícími tobolku,
s žilnatinou částečněuzavřenou (obvykle 2—4ana-

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


stomózy), koruna je srostlá do 1/3, trubka je krat-
ší než kališní lístky; je omezen na reliktní areál
v centrálních Alpách (četné lit. údaje o jeho vý-
Skytu mimo Alpy jsou mylné). V Západních Kar-
patecha vČRsevyskytujejen subsp,brachypte-
ra.

Celkové rozšíření: Těžiště rozšíření leží v Alpách a sz.
Karpatech, odkud zasahuje i do některých přilehlých oblastí
(v. Rakousko, s. a stř. Maďarsko, sz, část Dinárských pohoří),
izolovaný výskyt v Durynsku a Hesensku. —Mapy: HEUBL
1984:272, 286-287: MEVSEL et al. 1978:261

(a) subsp. brachyptera (CHODAT)HAYEK—vítod
hořký krátkokřídlý
Polygala amara subsp. brachyptera (CHODAT)HAYEK

Sched.FI. Stir. Exs.9—10:21,1906.—Syn. : Polygala amara sub-
var.brachypteraCHODATMém.Soc.Phys.Hist.Natur. Genëve
31/2:471,1893.- P amblyptera REICHENB.Pl- crit. 1:26,1823.
—P carpatica WOEOSZCZAKSpraw.Komis. Fizjogr. 22:216,
1888. — P amara var. balatonica BORBÁS in DÓRFLER Sched.

Herb. Norm., Cent. 44:89, 1902.—P subamara FRrrscH Mitt.
Naturwiss. Ver. Steierm. 44:293, 1907.

Exsikáty: Extrafines:DOMINetKRAJINAFI.Čechoslov.
Exs., no 188. - DÖRFLERHerb. Norm., no 4314.- FI. Exs. Aus-
tro-Hung„ no 511/III. —Ft. Exs. Reipubl. Bohem. Slov„ no 340,
—FI.Exs.Reipubl.Social.Čechoslov.,no 1445.

Rostliny hořké chuti. Hlavní kořen vřetenovi-
tý, tenký, jemně větvený, až 6 cm dl., světle hně-
dý. Lodyhy četné, vystoupavé, jen řídce větvené
nebo nevětvené, 10—25cm sys., řídce pýřité. Dol-
ní listy nahloučené v přízemní růžici, mnohem
větší než listy lodyžní,obvejčitéažkopisťovité,10—
35 mm dl., 6—14mm šir., na bázi znenáhla klíno-
Vitě zúžené, na vrcholu tupě špičaté; lodyžní listy
kopinaté, ± uprostřed nejširší, zašpičatělé, 10—28
mm dl, a 3—7mm šir., husté. Květenství mnoho-
květé, zprvu husté, později protažené a řídké, 5—10
cm dl., květy sytě modré nebo modré; listeny úzce
vejčité až kopinaté, 1,5—2,0mm dl., ± stejně dl.
jako 1—2mm dl. stopka, listence 0,7—1,3mm dl.
Kališní lístky kopinaté, odstálé, 3—4mm dl., kříd-
Ia obvejčitá, (4,5—)5,0—6,0mm dl., 2,0—3,5mm šir.,
v hor. 1/2 nejširší, na bázi klínovitě zúžená (okra-
je svírají úhel 40—750),na vrcholu zaokrouhlená,
s otevřenou žilnatinou (nanejvýš vz. s 1--2anasto-
mózami); koruna 4,5—5,5mm dl., téměř do 1/2
srostlá, hřebenitý přívěsek s 12—20úkrojky 1,5—2,5
mm dlouhými; čnělka 1,2—1,7mm dl., ± stejně dl.
jako Tobolky v obrysu obsrdčité, 4—5mm
dl., 3,5—4,5 mm šir., širší než křídla a o málo krat-
ší, sezelenavým blanitým okrajem 0,3—0,5mm šir.
Semena podlouhle elipsoidní, 2,1—2,6 mm dl.
a 1,0—1,4 mm šir., s dlouhými štětinkami; masíčko
s nestejně dlouhými laloky, postranní laloky 0,6—
0,9 mm dl. V-VI. Hkf.

2-n= 34 (čR: 41.stř. Povit.)

Variabilita: Velmi proměnlivý poddruh, pravděpodob-
ně hybridogennĺho původu (vytvářející určité přechody k P
amarella a P calcareaF.W. SCHULTZ).V rámci svéhoareálu
vytváří lokální odrůdy (např. var. carpatica (WOEOSZCZAK)
PAwe.vev. Karpatech,blízkáP amarella, neboseverozápadní
formu popsanoujako P.fatua WALLR,].Rostliny z údolí Dyje
při Hardeggujsou typickouP amara subsp.brachyptera,rost-
liny z hadců u Dolních Kralovic sespše podobají zmíněné var.
carpatica. Fragmentární doklady z Moravské brány bližší kla-
sifikaci neumožňují. Samostatným problémem jsou populace
z okolí Litoměřic, stojícína pomezímezi druhyP amarella aP
amara subsp.brachyptera.Jsouzařazenydo prvn1110z nich (viz
odstavec Variabilita u P. amarella).

Ekologie a cenologie: Sušší,někdy řídce
zalesněné svahy na bazických substrátech, včetně
hadců, na mělkých půdách. Na hadcích se může
jednat o fragmenty společenstevsvazuAsplenio
cuneifolii-Armerion serpentini, jinde nejspíše
o Seslerio-Festucion glaucae.

Rozšíření v ČR: Vetřechizolovanýchre-
liktních populacích v teplejším mezofytiku: v Po-
sázaví u obce Borovsko na hadci, v údolí Dyje při
obciČížovav údolíBečvyuobceHrabůvka.V sup-
rakolinním stupni (max.: Borovsko, ca 350—360m).
A— Mapy: HOSTIČKAin HENDRYCHActa Univ.
Carol.-BioI. 1968:315, 1969 (mapa neúplná a ne-
přesná).

M: 41. Stř. Povlt. (mezi obcemi Borovsko a Sedlice), 68.
Mor. podh. Vysoč.(údolí Dyje při obci Čížov,naproti obci
Hardegg v Dolních Rakousích, nověji již nenalezen), 76. Mor.
brána (Hrabůvka).

Vzhledem k tomu, žedo druhu P amara bfral zvl. ve starší
literatuře zahrnován i druh I? amarella s. I., existuje značné
množstvíúdajů o výskytuP amara s. I. v českýchzemích.-ryto
údaje vesměspatří ke druhu Č?amarella. V herbáři BRNU je
uložena rostlina z Moravské brány (Rybáře), která může před-
stavovatP amara subsp.brachyptera (byla tak takézazname-
nána v citované mapě). Rostlina však není dobře vyvinutá a
bezpečné určení neumožňuje.

Cetkové rozšíření: Alpy, Karpaty a některá přilehlá
území (Madhrsko, české země, Durynsko a Hesensko, Slovin-
sko a sz.Chorvatsko). —Mapy: HEUBL 1984:286,287;PAWLOW-
SKIFragm. Florist. Geobot. 3/2:61, 1958.

3. Polygala amarella CRANIZ—vítod nahořklý
Polygalaamarella CRANTZStirp.Austr.,ed. 2,2:438,1769.

Rostliny hořké chuti. Kořen tenký, vřetenovi-
ý, jemně větvený, 3—6cm dl., světle hnědý. Lody-
hy obvykle četné, vystoupavé, někdy prodloužené
a rozvětvené,5—12(—25)cm vys.,řídce pýřité. Pří-
zemní listy v husté růžici, obvejčité až kopisťovi-
té, 15—30mm dl., 5—12mm šir., na bázi klínovitě
zúžené, na vrcholu obvykle ± zaokrouhlené, ob-
vykle asi 2x větší než listy lodyžní; lodyžní listy ob-
kopinaté ažčárkovitě kopinaté, v hor. 1/3nejširší,
± tupé, 10—20mm dl. a 2—7mm šir., v hor. 1/3 nej-
širší. Hrozen mnohokvětý, zprvu hustý, později

Polygala 245

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


prodloužený, obvykle 2—10cm dl., květy kovově
modré, světle modré nebo bělavé až bílé, květní
stopka 1—2mm dl.; listen vejčitý, 1,0—1,5(—1,7)mm
dl., na vrcholu zašpičatělý, o málo kratší než květ-
ní stopka, listence ± zdéli 1/2 stopky. Kališní líst-
ky za květu přitisklé, úzce čárkovité, 2,0—2,7mm
dl., křídla eliptická až úzce vejčitá, 3,0—4,5mm dl.,
1,2—1,9(—2,2)mm Šir., na bázi klínovitě zúžená
(okraje svírají úhel 45—650),žilnatina otevřená,vz.
s jednou anastomózou; koruna 3,0—4,5(—4,8)mm
dl., do 1/2 srostlá, ± stejně dl. jako křídla, hřebe-
nitý přívěsek s 8—16úkrojky 1—2mm dlouhými;
čnělka 0,8—1,3mm dl., kratší než semeník, blizna
asi v 1/2 čnělky. Tobolky v obrysu obsrdčité až ±
okrouhlé, 3,0—4,5mm dl., 2,5—4,0mm šir., zřetel-
ně širší než křídla a přibližně stejně dl., s 0,2—0,4
mm šir. zelenavě blanitým okrajem. Semena
podlouhle vejcovitá, 1,5—2,0mm dl. a 0,8—1,1mm
šir., řídce kratičce štětinkatá, masíčko s laloky ±
stejné délky, mm dl. V-VIII. HkĹ

Variabilita: Neobyčejněproměnli',ý druh s převažující
autogamií. Celkový vzrůst a velikostní poměry značněpodléhají
vlivu prostředí.Podlebarvykvétů, charakteruavětvení lodyh a
částečně i ekologických nároků je možno rozlišit dvě varianty,
rozeznávanévětšinoujako poddruhy,subsp.amarella a subsp.
austriaca. HEUBL(1984) na základěkultivačních experimentů
oba poddruhy spojuje; na slatinných lokalitách sevšak v obdob-
ných podmínkách nalézají oba typy charakteristicky vyvinuté.
Kromě těchto poddruhů zařazuji do P amarella i některé lo-
kálnĺ populacestojícína pomezímeziP amara subsp.brachy-
ptera aP amarella. Zejména je to skupinapopulacív okolí Li-
toméřica přilehléčástiČeskéhostředohořía Středočeské
tabule, často uváděná i pod jménem P amara s.l. [popř. jako P
amarella subsp.amblyptera(REICHENB.)DOSTÁLI;jsou to rost-
liny statnější, velikost květů a květních částí je na horní hranici
rozmezíproměnlivosti P. amarella (cf. TAUSCHHerb- FI. Bo-
hem., no 198). Může představovat budto pozůstatek dávnější
introgrese s P amara s.l. nebo lokální skupinu autogamických
linií. Podobný charakter i původ mohou mít i rostliny z hadco-
vých substrátův blízkosti Mohelna.

Celkové rozšíření: Střední a v. Evropa, v z. Evropě jen
roztroušeně, na severaž po stř. Skandinávii, na východ zasahu-
je přes stř. Rusko až na Ural. —Mapy: MEUSELet al. 1978:267;
HEUBL 1984:308; 1--IUĽI±NNE 1986:645.

la

b

Rostliny s četnými nevětvenými lodyhami ob-
vykle 5—10cm vys.; květy obvykle bělavé až
bflé, zřídka modré; vysychaváažstřídavě vlh-
ká stanoviště . (a) subsp. amarella
Rostliny snečetnými větvenými lodyhami ob-
vykle 10—20cm vys.; květy obvykle kovově
modré až modré, zřídka bflé; slatinné louky

(b) subsp. austriaca

(a) subsp. amarella —vítod nahořklý pravý
Tab. 49/4

Syn. : Polygalauliginosa REÍCHENB.Ic. Bot. Pl. Crit. 1:23,
fig.40,1823.—P amarasubsp.uliginosa(REICHENB.)CELAK.
Prodr. FI. Böhm. 526, 1877.—P amara subsp. amarella
(CRANTZ)CHODATBull. soc. Bot. Genëve 5:160, 1889.

Exsikáty: PETRAKFI, Bohem. Morav. Exs., no 474, 1496
(ut P amarella var. austnaca). —TAUSCHHerb. FI. Bohem., no
198b(ut P austriaca).—TAUSCHPI.Sel.FI. Bohem..sineno.—
Extra fines: BAENITZ Herb. Eur., no 3076.- CALLÍER FI.
Exs., no 164. —DORFLER Herb. Norm., no 5427. FI. Exs. Aus-
tro-Hung., no 512/1,11.- Gerb. FI. SSSR,no 4589. - m. Polon.
Exs., no 46 (ut var. austriaca).

Lodyhy četné, obvykle nevětvené, 5—10(—15)
cm vys. Květy obvykle bělavé až bflé, zřídka mod-
ré.

2n = 34 (extra fines)
Variabilita: Dosti proměnlivý poddruh. Nápadně odchyl-

né populace (Litoměřicko, hadce u Mohelna) jsou zmíněny již
v odstavci Variabilita u druhu. Vedle této proměnlivosti je tře-
ba zdůraznit i značnouplasticitu vegetativníchorgánův závis-
losti na podmínkách prostředí.

Ekologie a cenologie: Nehnojené jedno-
sečné louky nebo druhově bohaté semixeroterm-
ní porosty, často přirozeně, popř. druhotně obna-
ženámísta nebo osypyna střídavěvlhkých až slabě
vysychavýchobvykle málo propustných (zvl. slíni-
tých) substrátech bohatých na minerální látky,
obvykle neutrální ažalkalické reakce. Ve společen-
stvechsvazůBromion erecti,Molinion, popř. Ca-
ricion davallianae.

Rozšíření v ČR: Roztroušeněv termofyti-
ku amezofytiku, převážněv územíchsvýskytem ba-
zických substrátů, zvl. opuk, vápenců, slatin apod.,
nejhojnějiv Polabí,Českémstředohoří,naOrlic-
kých opukách, v Dolnomoravském úvalu, Bílých
Karpatech a na Vsetínsku. V rozsáhlých územích
jz. a z. Čechchybí.Do oreofytikazasahujepouze
vokolíŽdärunadSázavou.Odplanárnłlłodosub-
montánního stupně (max.: Vápenice v Ještědském
pohoří, lit., ca 780m, Březová v Bílých Karpatech,
ca 600m). A —Mapy: HosnČKA in HENDRYCHActa
Univ. Carol.-Biol. 1968:316, 1969(mapa neúplná);
SLAVÍKFKS 1997:180(P amarella).

T: 3. Podkruš. pán. (převážně staré údaje, nyní asi t), 4.
Loun.-lab. střed. (často), 6. Džbán (dříve často), 7, Středočes.
tab.,8.Čes.kras(roztr.),9. Dol.Povit.(Praha-MotoI),I I. Stř.
Pol. (často), 12. Dol. Pojiz., 13. Rožď. pah., 14.Cidl. pán., L5.
Vých. Pol., 16. Znoj.-brn. pah., 17. Mikul. pah. (vz.), 18. Jiho-
mor. úv., 19.B. Karp. step., 20. Jihomor. pah. (dřívc roztr., dnes
vz.),21.Haná(vz.).—M: 36.Horaž.pah.(Lom),37.Šum.-no-

Tab.49: i Polygalaserpyllifolia. —2 P vulgaris,2a—bázekvětní stopkys listeny,2b—květ, 2c—květ.—3 P multicaulis, květ,3a
—květ.—4 P amarella subsp.amarella. 5P amarella subsp.austriaca,

246 Polygala

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


rvÔ
rbÔ

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


vohr. podh. (řada lokalit v b. Suš.-horaž. váp. a c. Nezd. váp.,
jinak velmi vz.), 38. Bud, pán. (vz,), 41. Stř. Povlt. (roztr.), 44,
Mileš. střed. (úpatí vrchu Milešovka), 45. Verneř. střed. (roz-
tr.), 48. Luž. kotl. (Chrastava, starý lit. údaj), 51. Polom. hory
(vz. v z. části), 52. Ral.-bez. tab., 53. Podješ.,54. Ješ.hřb. (loka-
litaVápenicenaHlubockémhřebeni,lit.), 55.Čes.ráj,56.Pod-
krk. (Horní Lánov), 57. Podzvič.,60. Orl. opuky (často), 61.Dol.
Poorl.,62.Litomyš.pán.,63.Českomor,mezih.(pouzec.Stř.
Poorl.,d.Kozlov,vrch.,f. Českotřeb.űv.,k.Moravskotřeb.vr-
chy), 66. Hornosáz. pah. (několik lokalit v nejvýchodnější čás-
ti), 67.Českomor.vrch.(Telč,lit.),68.Mor.podh.Vysoč.(vz.),
69a.Železnoh.podh.,70.Mor.kras,71.Drah.vrch.(vz.),72.
Zábř.-unič. úv. (vz.), 74. Slez. pah. (vz.), 76. Mor. brána, 77.
Středomor. Karp., 78. B. Karp. les., 79. Zlín. vrchy (Jasenná;
Horní Lideč), 80. Stř. Pobeč. (často), 81. Host. vrchy, 82. Ja-
vorn.(vz.).—O:91.Ždär.vrchy(vz.).

Celkové rozšíření: V celém areálu druhu.

(b) subsp.austriaca (CRANTZ)DOSTÁL—vítod na-
Tab. 49/5hořklý rakouský

Polygalaamarella CRANIZsubsp.austriaca (CRANIZ)Do-
STÁL Folia Mus. Rer. Natur. Bohem. Occid.-Bot. 21:9, 1984. —
Syn.: Polygala austriaca CRANTZStirp. Austr., ed. 2, 2:439,
1769. R amara var. austriaca (CRANIZ) DC. in LAM. et DC.
FI. Frang., ed. 3, 3:456, 1805.—P. amara subsp.austriaca
(CRANTZ)DOSTÁLKvět.ČSR2:928,1948.

Exsiká ty: BAENITZHerb. Eur., no 2579. FI. Exs. Aus-
no 513. - MAGNIER FI. Selecta Exs., no 2143. -

TAUSCHHerb. FI. Bohem., no 198.

Lodyhy nečetné, řídce větvené, 10—20(—25)cm
vys. Květy obvykle kovově modré až modré, vel-
mi zřídka bílé.

2n = 34(ČR:18.Jihomor.úv.)
Ekologie a cenologie: Slatinné a vlhké ko-

sené nehnojené louky na humózních, živinami bo-
hatých, střídavě vlhkých půdách alkalické až ne-
utrální reakce.Ve společenstvechsvazuMolinion,
řidčeji i Caricion davallianae.

Rozšíření v ČR: Vzácně v úvalech termo-
fytika a údolních polohách teplejšího mezofytika,
nejčastěji ve středním Polabí av Dolnomoravském
úvalu. V planárním ažsuprakolinním stupni (max.:
Hřebeč, 450 m). A - Mapy: HOSTIČKAin HEN-
DRYCHActa Univ. Carol.-Biol. 1968:316, 1969.

T: 4. Loun.-lab.střed.(Úštěk),6.Džbán(tybnjcyuTřtice;
Blichov;Žerotín),7.Středočes.tab.(PerugVelvary),II, Stř.Pol.,
12.Dol. Pojiz. (vz.), 15.Vých. Pol., 18.Jihomor. úv. (dříve často,
nynívz.),20.Jihomor.pah.(převážněstaršíúdajeodČejče;hoj-
né doklady z údolí Svatáu Klobouček; jinak vz.), 37b. Suš.-ho-
raž. váp, (Soběšice), 45, Verneř. střed. (Babinské louky, nyní asi
t), 52.Ral.-bez.tab.(BělápodBezdězem;Rečkov),62.Litomyš.-
pán. (vz), 63i. Hřebeč. vrch. (Hřebeč), 77c.Chřiby (vz.).

Celkové rozšíření: Střední Evropa; rozšíření nedoko-
naleznámé.Hojněji v Rakousku,Maďarsku,Slovensku,ČR,
Německu a Polsku.

4. Polygala serpyllifolia J. H0SE —vítod douško-
listý Tab. 49/1

Polygala serpyllifolia J. HOSEAnn. Bot. (Usteri) 21:39,

248 Polygala

1797.—Syn.: PolygalaserpyllaceaWEIHEFlora, Regensburg,
9: 745,1826.—PdepressaWENDEROTHSchr-nGes.Beförd.Ge-
sammt. Naturwiss. Marburg 2:239, 1831.

Exsikáty: Extra fines: FI. Exs. Bavar., no 1708.—FI. Lu-
sit. Exs., no 976. - MAGNIER FI. Selecta Exs., no 2410. Pl. Gall.
Septentr. Belg., no 166.—SCHUIÄZHerb. Norm., no 15.

Kořen tenký, světlý. Lodyhy tenké, až niťovi-
té, poléhavé, 5—25cm dl., lysé nebo velmi řídce
krátce pýřité, větvené, větve obvykle nekvetoucí a
přerůstající hlavní lodyhu. Dolní listy vstřícné,
drobné, někdy šupinovité, obvykle eliptické až
obvejčité, obvykle 2—3mm dl. a 1—2mm šir., opa-
davé, stř. a hor. lodyžní listy střídavé nebo (zvl.
dol.) téměř vstřícné, větší než přízemní, podlouh-
lé až kopinaté, nejčastěji 5—10mm dl. a 2,5—4,0
mm šir. Hrozen chudokvětý, koncový, řídký, ob-
vykle s 3—7světle ažblankytně modrými květy; lis-
teny vejčité, obvykle 0, 7—1,0mm dl., ± stejně dl.
jako listence, nepřesahující 1/2 květní stopky, bla-
nité, záhy opadavé. Kališní lístky krátké, čárkovi-
té, 1,5—2,2mm dl., lysé, křídla podlouhle kopina-
tá, (3,5—)5,0—6,0mm dl., (1,5—)2,0—2,8(—3,0)mm
šir., na vrcholu zašpičatělá, obvykle bělavá až na-
modralá, lysá, žilnatina větvená, uzavřená, se4—20
anastomózami; koruna 3,5—4,5mm dl., nejvýše
stejně dl. jako křídla, hřebenitý přívěsek se 14—30
úkrojky; čnělka ± zdéli semeníku. Tobolky v obry-
su obsrdčité až obráceně trojúhelnilwvité, 3,5—4,5
mm dl. a 2,5—3,5mm šir., o málo kratší než kříd-
la, s ca 0,3mm šir. lemem. Semena podlouhle elip-
soidní, 1,8—2,2mm dl. a ca I mm šir., roztr. ště-
tinkovitě chlupatá, masíčka s nestejně dl. laloky,
postranní laloky 0,6-0, 7mm dl. v-vł(-vłl). HK.

2n = 34 (extra fines)
Variabilita: Druhmáloproměnlivý.ÚvahyDOMINA

(Věda Přír. 21:227—230,1943)o nejasnémrozlišeníP serpylli-
folia a P vulgaris, o vnitroduhovýchtaxonechP serpyllifolia
apod., sevztahují převážnék různým morfotypůmP vulgaris.

Ekologie a cenologie: Vlhčí louky a oli-
gotrofní trávnflcy na čerstvě vlhkých ažvlhkých pů-
dách chudých na živiny, často zrašelinělých, kyse-
lé reakce; řidčeji ve světlých borech a jejich
lemech. Ve společenstvech svazu Violion caninae.

Rozšíření v ČR: Nanašeúzemípřesahuje
jen okrajově na v. hranici areálu. Většina známých
lokalit je soustředěna v oreofytiku a chladném
mezofytiku do oblasti Cínovce a jz. části Krušných
hor a přilehlé Halštrovské vrchoviny; ze dvou na-
lezišťje známi veŽdárskýchvrších.V submon-
tánním amontánním stupni (min.: Horní Luby, ca
580 m; max.: Mariánská a Přebuz, ca 840 m). A
—Mapy: HEMPELBer. Arb.-Gem. Sächs.Bot., ser.
n., 11/2:map.80, 1981(bezlokalit veŽďárských
vrších); SLAVÍKFKS 1997:181.

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


M: 22. Hafštr. vrch. (Horní Luby; Nový rybnllc u Novose-
del; Josefov u Luhu nad Svatavou, lit.)- —O: 85. Kruš. hory
(Mariánská; několik blízkých nalezišť v oblasti Přebuz —Cha-
loupkyuNovýchHamrů;Cínovec,několiknalezišť),91.Ždär.
vrchy (Cikháj; Milovský rybník u Milov).

Vedle zcela nepravděpodobnýcha nedolože-
ných údajů z Jizerských hor a Krkonoš existuje i
doložený, ale nedokonale lokalizovaný údaj z okolí
ČervenéhoHrádku(„RothenhauserWaldrevier”)
a řadaúdajůDomina(ms.)zeŽdärskýchvrchů.
Některé z nich byly publikovány (DOMIN Sborn.
Klubu Přírod. Praha 1923-1924:18, 1924) a na je-
jich mylnost poukázal KLIKA (Příroda 35:183—186
et 282, 1943; další diskusi viz DOMIN Věda Přír.
21: 227—239,1943). Ale už dříve bezpečně doložil
KOVÁŘ výskytdruhuveŽdärskýchvrších(OLM).
Údaj „Mückenberg”(HAJNÝ1924PRC)bylDo-
minem (in sched.) lokalizován do blízkosti Soko-
lova; jedná se však nejspíš o vrch téhož jména
v blízkosti Cínovce.

Cetkové rozšíření: Západní Evropa, od s. části Pyre-
nejského poloostrova, Britského souostroví a Francie po Dán-
sko a jz. pobřeží Norska, na východ zasahuje do Durynska,
Krušných hor (kde na našemúzemí probíhá hranice souvislé-
ho rozšíření) a Bavorska, izolované lokality u Greifswaldu, ve
ŽďárskýchvršíchavChorvatsku;j. Grónsko.—Mapy:HUL.TĚN
AA 1971:99; MEUSEL et 1978: 267; HULTĚN NE 1986:645.

5—6.Polygala vulgaris agg.

Kořen vřetenovitý, tenký, řídce větvený, na
vrcholu mírně ztlustlý. Lodyhy četné, tenké, na
bázi někdy slabě zdřevnatělé, 5—30cm vys., velmi
řídce chlupaté až lysé.Listy střídavé, nehořké, dol.
listy drobné, eliptické až obvejčité, někdy šupino-
vité, ojediněle mírně nahloučené ale netvořící pří-
zemní růžici, stř. a hor. lodyžní listy úzce až čár-
kovitě kopinaté, špičaté. Květenství mnohokvěté,
často prodloužené, řídké; listeny o málo až 0 1/2
delší než listence, ± stejně dl. jako stopka květu.
Kališní lístky šikmo odstálé, 3žilné; křídla s uza-
vřenou žilnatinou; koruna asi do 1/2 srostlá.
Tobolky v obrysu obsrdčité, křídlaté. Semena po-
dlouhle vejcovitá, hustě štětinatě chlupatá, masíč-
ka s nestejně dl. laloky, postranní laloky dosahují
do 1/4-1/3 semene. V-VIII. Hkf.

Proměnlivá skupina 4—5druhů a poddruhů
rozšířená v celé Evropě, na východ po stř. Rusko.
V ČRje zastoupenadvěmatetraploidními(2n=
68) druhy.

la Křídla ± stejně šir. jako tobolka, (5,5—)6,0—
8,5 (—9,0)mm dl., 3,5—5,5mm šir., s
18) anastomózami, na bázi ± zaokrouhlená

b

(okraje na bázi svírají úhel 55—850);květy nej-
častěji tmavě modré ažmodrofialové, zřídka
bílé nebo načervenalé; hřebenitý přívěsek se
14—24(—30)úkrojky; čnělka ± stejně dl. jako
semeník 5.2 vulgaris
Křídla za plodu vždy zřetelně užší než tobol-
ka, (5,5—)6,0—7,5mm dl., 2,0—3,0(—3,5)mm
šir., se 4—8(—10)anastomózami,na bázi klí-
novitě zúžená (okraje svírají úhel 45—600);
květy nejčastěji zelenavě bílé, zřídka světle
modré; hřebenitý přívěsek s 8—16(—22)úkroj-
ky; čnělka delší než semeník.

6. P multicaulis

5. Polygala vulgaris L. —vítod obecný Tab. 49/2
Polygalavulgaris LINNAEUSSp.Pl. 702,1753. Syn. : Po-

lygalamontana Opu Flora, Regensburg,5:270,1822.—P.reti-
culata J. et C, PRESLDelic. Prag. 1:228, 1822.—P.mori OPIZ
Naturalientausch 11:307,1826non P moriana BRITTINGERFlo-
ra,Regensburg,9:729,1826.—P vulgarisvar.turfosaČELAK.
Prodr. FI. Böhm. 534, 1874.

Exsikáty: DOMINetKRAJINAFI.Čechoslov.Exs.,no187.
—PI. Čechoslov.Exs.,no 374.—TAUSCHHerb. FI. Bohem.,no
192,193(ut P vulgarisvar.rubra), 197(ut P vulgarisvar. den-
siflora). —TAUSCHPl. Select.FI. Bohem.,sineno (ut P vulga-
lis var. densiflora). —Extra fines: CALUER FI. Siles. Exs., ser.
n., no 81 et 82. - FI. Exs. Austro-Hung., no 871/1, 11. - Herb.
FI. Ross., no 357.

Lodyhy přímé, vystoupavé až poléhavé, 5—25
(—30)cm vys., řídce chlupaté nebo lysé. Dolní lis-
ty 5—15mm dl., stř. a hor. lodyžní listy 15—35mm
dl. a 2—5mm šir. Květenství obvykle řídké, zprvu
jehlanovité, později řídké a zdánlivě jednostran-
né, 3—12cm dl. Květy sytě modré až modrofialo-
vé, zřídka načervenalé (popř. narůžovělé) nebo
bílé; listeny šir. vejčité, krátce zašpičatělé, 0,8—
1,8(—2,0)mm dl., delší o málo až 0 1/2 než listen-
ce, stejnědl. jako květní stopka nebo o málo del-
ší, lysé. Kališní lístky šikmo odstálé, 2,8—4,0(—4,2)
mm dl., zdéli asi 1/2 korunní trubky, křídla obvej-
čitá až šir. eliptická, na bázi dosti náhle zúžená
(okraje na bázi svírají úhel 55—850),(5,5—)6,0—8,5
(—9,0)mm dl. a 3,5—5,5mm šir., žilnatina uzavře-
ná, s anastomózami; koruna 6,5—9,5
(—10,0)mm dl., asi do 1/2 srostlá v trubku, delší
než křídla, hřebenitý přívěsek s úkroj-
ky; čnělka 2,8—3,5mm dl., ± stejně dl. jako seme-
ník. Tobolky na bázi zaokrouhlené, kratičce stop-
katé, 5,0—6,5mm dl. a 4,0—5,5mm šir., za zralosti
± stejně šir. jako křídla a zřetelně kratší než kříd-
la, křídlatý lem tobolky 0,4—0,8mm Sir. Semena
(2,2—)2,4—2,8(—3,0)mm dl. a 1,2—1,6mm šir., po-
stranní laloky masíčka 0,7—1,2mm dl.

2n= 68(ČR:28.Tep.ploš.,37.Šum.-novohr.
podh., 57. Podzvič.)

Polygala 249

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Variabilita: V rámci celého agregátu nejvíce proměnli-
vý taxon,navícvysoceplastickýv závislostina podmínkáchsta-
noviště. Mezi nápadnější odchylky lze zařadit rostliny s většími
květya mohutnějšímvzrůstem,častějšív Krkonošícha s.Če-
chách(odpovídajíP montanaOPIZ).Nahadcíchv z.aj. Če-
cháchsevyskytujípopulaces nápadněkovověmodrými květy
a kratšími křídly,

Poznámka: V z. Evropěmá těžištěrozšířeníP vulgaris
subsp.collina (REICHENB.)BORBÄs,vyznačujícísehabitemblíz-
kým R serpyllifolia, krátkým, málokvětým, hustším (obvykle
kratičcepýřitým) květenstvímsbělavýmikvěty,listenykratšími
než květní stopka atd. Roste většinou na kyselýcha neutrálních
písčitých nebo pískovcových (a jiných minerálních) substrátech.
Protože byl popsán z okolí Dráždhn, lze jeho výskyt očekávat
i v sz. a s. Čechách. Ve studovaném materiálu z ČR však dosud

nebyl nalezen.

Ekologie a cenologie: Oligotrofní krátkos-
tébelné louky a nehnojené pastviny, smilkové lou-
ky či vřesoviště, meze, světlé, převážně jehličnaté
(zvl. borové) lesyajejich lemy,napůdáchživinami
chudých, na silikátových substrátech. V celé řadě
společenstev,s těžištěmve svazu Violion caninae
[diagnostickýdruh; zvl.asociacePolygalo-Nardetum
(PREISING1953)OBERDORFER1957],hojně i Nar-
do-Agostion tenuis, i v mnoha společenstvechřádu
Arrhenatheretalia a Caricetalia Áscae.

Rozšíření v ČR: V celémúzemíhojněaž
roztroušeně, v termofrtiku mezerovitě, nejhojněji
v mezofytiku. Od planárního do montánního stup-
ně, ojediněle v karech (max.: Velká kotlina v Hru-
bém Jeseníku,ca 1 400m). —Mapy: HOSTIČKAin
HENDRYCH Acta Univ. Carol.-Biol. 1968:317, 1969;
SLAVÍK FKS 1997:181.

T, M, O: ve všech fyt. o.
Celkové rozšffenĺ: Evropa, kromě nejsevernějších oblastí

Skandinávie a s.,sv. ajv. částí evropského Ruska, na východ až
po Ural. Výskyt mimo Evropu (Malá Asie, s. Afrika, z. Sibiř)
vyžaduje potvrzení. —Mapy: HEUBL 1984:355; HULTÉNNE
1986:644.

6. Polygala multicaulis Tausch—vítod ostrokříd-
lý Tab. 49/3

Polygalamulticaulis TAUSCHFlora, Regensburg,4:563,
1821.—Syn.: Polygala oxyptera REICHENB.Ic. Bot. Pl. Crit.
1:25,tab.24,fig.47-49, 1823.—Pvulgaris subsp.oxyptera(REI-
CHENB.)DETHARD.Consp. Pl. Megalopol. 1:55, 1828,non vidi,
vel SCHÜBLERet MAKI'ENSFI. Würtemb.455,1834. P vulga-
ris var. multicaulis (TAUSCH)TAUSCHin OTT Catal. FI. Böhm.
8, 1851.—P vulgaris subsp.tempskyanaDEGENet DÖRFLER
Denkschr, Akad. Wiss. Wien, cl. math.-natur., 64:712, 1897.
P vulgarissubsp.illyrica HAYEKÖsterr.Bot.Z. 70:14,1921.

Exsikáty: FI. Exs.Austro-Hung., no 3642/1,11.-SCHULTZ
Herb. Norm., ser. n., no 1723. —TAUSCHHerb. FI. Bohem., no
194(ut P vulgaris var. alba). —TAUSCHPl. Select.FI. Bohem.,
sine no. —Extra fines: FI. Siles. Exs., no 631. PI. Polon. Exs.,
no 444.

Lodyhy přímé až vystoupavé, 15—25cm vys.,
řídce chlupaté. Dolní listy malé, některé šupino-

250 Polygala

vité, 5—15mm dl., jen velmi zřídka mírně nahlou-
čené, stř. a hor. lodyžní listy 15—25mm dl. a 2-4
mm šir. Květenství obvykle řídké, 3—10cm dl. Kvě-
ty téměř vždy zelenavě bílé, vz. bledě modré; lis-
teny podlouhle vejčité, ± úzké, zašpičatělé, 1,0—1,8
mm dl., delší než listence, ± stejně dl. jako květní
stopka, lysé. Kališní lístky šikmo odstálé, 2,5—3,5
(—4,0)mm dl., zdéli 1/2—2/3korunní trubky, kříd-
la kopinatá až eliptická, na bázi klínovitě zúžená
(okraje na bázi svírají úhel 45—600),(5,5—)6,0—7,5
mm dl. a 2,0—3,0(—3,5)mm šir., žilnatina uzavře-
ná, se 4—8(—10)anastomózami; koruna (6,5—)7,0—
8,5 mm dl., asi do 1/2 srostlá, delší než křídla, hře-
benitý přívěsek s 8—16(—22)úkrojky; čnělka 2,5—3,5
mm dl., delší než semeník. Tobolky na bázi klíno-
Vitězúžené,5,0—6,0mm dl. a 4,0—4,5(—5,0)mm šir.,
za zralosti zřetelně širší než křídla a o málo krat-

ší, křídlatý lem tobolky 0,3—0,6mm šir. Semena
2,3—2,5(—2,7)mm dl. a 1,2—1,4(—1,5)mm šir., po-
stranní laloky masíčka 0,7—1,0mm dl.

2.n = 68 (extra fines)
Variabilita: Dosti proměnlivý v celkovém vzhledu a ve-

likosti vegetativních orgánů; odchylky však mají malý taxono-
mický význam.

Ekologie a cenologie: Oligotrofní krát-
kostébelné louky, vřesoviště, světlé lesy (zvl. bory
a borové doubravy) na čerstvých, živinami i mine-
rálními látkami chudých půdách kyselé reakce.
Nejčastěji ve společenstvechsvazu Violion cani-
nae, často však i v mnoha dalších jednotkách
(Arrhenatheretalia, Dicrano-Pinion apod.).

Rozšíření v ČR: V celémúzemísnestej-
noučetnostívýskytu:frekvencenalezišťstoupáod
západu na východ (zvl. hojně v Moravskokarpat-
skémokruhu); v termofytiku zřídka (kromě oblasti
mezi Bzencem a Hodonínem), v mezoýtiku roz-
troušeně až hojně, v oreofrtiku jen roztroušeně.
Od planárního do montánního stupně, zřídka
v karech (min.: les Dúbrava u Hodonína, ca 180
m; max.: Hrubý Jeseník,Malá kotlina, ca 1300 m).
Vzhledem k velmi častým záměnám jsou respek-
továny jen vybrané lit. údaje. —Mapy: HOSTIČKA
in HENDRYCH Acta Univ. Carol.-Bi01. 1968:317,
1969 (mapa neúplná); SLAVÍKFKS 1997:182.

T:4. Loun.-lab.střed.(Grafenhöheu ÚstínadLabem;vrch
TrabiceuTlučné),6.Džbán,8.Čes.kras,9.Dol.Povlt.,10.praž.
ploš., 11. Stř. Pol., 12. Dol. Pojiz, 14.Cidl. pán., 15. Vých. Pol.,
16.Znoj.-brn. pah., 18.Jihomor. úv., 19. B- Karp. step., 20. Ji-
homor. pah., 21. Haná. —M: ve většině fyt. o. [doklady chybějí
z 23. Smrč., 27. Tachov. bráz., 29. Doup. vrchy, 30. Jesen.-rak.
ploš., 40. Jihočes. pah., 44. Mileš. střed., 45. Verneři střed., 46.
Lab. písk., 49. Frýdl. pah., 50. Luž. hory, 54. Ješ. hřb., 60. Orl.
opuky]. —O: roztr. [doklady chybějí z 89. Novohr. hory, 90. Jihl.
vrchy, 92. Jiz. hory, 94. Tepl.-ad. sk., 96. Král. Sněž.].

Celkové rozšíření: Střední Evropa. Západní hranice
areáluprobiliáPorýnímaŠvýcarskem,najih druhzasahujedo

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


bývaléJugoslávie(ažpoČernouHorua Bosnu)a Rumunska,
nejsevernějšíznámélokality ležív Dánsku(výskytv j. Švédsku
nelze vyloučit). Východní hranice probíhá v. Polskem, Bělorus-
kem a Ukrajinou. Nedávnádůkladná revizevýskytu tohoto dru-
hu (HEUBL 1984) ukázala, že údaje ze z. Evropy patří k jiným
taxonům. —Mapy: HEUBL 1984:375(ostatní mapy, kde je druh
rozlišován,nejčastějijako P vulgaris subsp.oxyptera,jsouveli-

nepřesné).

Kříženci v rámci Polygala vulgaris agg.

6 x 5. Polygala multicaulis x vulgaris = P. x
pawlowskii ROTHM.FeddesRepert. 67:7, 1963.

Zřídka, obvykle mezi rodiči. Je intermediární-
ho vzhledu, zvi. je třeba sledovat rostliny s křídly
blížícími se rozměrům křídel P multicaulis a s kvě-

ty sytě modrými až bledě modrými.
T: 10. Praž. ploš. (Běchovice). —M: 41. Stř, Povlt. (Kouni-

cc), 56. Podkrk. (Nová Paka), 68. Mor. podh. Vysoč., 75. Jes.
podh.,76.Mor. brána.,82,Javorn.(Zděchov).—O: 91.Ždär.
vrchy (Cikháj).

7. Polygala comosa SCHKUHR—vítod chocholatý
Tab. 48/4

Polygala comosa SCHKUHRBot. Handb. 2:324, 1796.—
Syn.: Polygalapodolica DC. Prodr. Syst.Natur. 1:325,1824.
- P lejeunei BOREAUFI. Centre Fr.,ed. 2, 2:71,1849.- P vul-
ganssubsp.comosa(SCHKUHR)ČELAK.Prodr-FI.Böhm.3:534,
1875.- P vilhelmii PODPĚRAverh. Zool.-Bot, Ges. Wien 54:330,
1904,pro hybr. p.amarella X comosa.

Exsikáty: TAUSCHHerb. FI. Bohem.,no 196(ut P vul-
gans var. comosa). —Extra fines: FI. Exs.Austro-Hung., no 872.
—FI. Hung. Exs., no 233. —FI. Lituan. Exs., no 62. —FI. Siles.
Exs.. no 709.

Hlavní kořen vřetenovitý, ± přímý, až 15 cm
dl., jemně hustě větvený, světle hnědý. Lodyhy
obvykle četné, většinou nevětvené, přímé nebo
vystoupavé, nejčastěji 10—35cm vys., na bázi mír-
ně dřevnatějící, roztr. chlupaté až téměř olysalé.
Dolní listy obvejčité až eliptické, 5—10mm dl.,
opadavé, stř. a hor. listy četné, šikmo nahoru smě-
řujĺcí, čárkovité až čárkovitě kopinaté, 10—25mm
dl. a 2—4mm šir., někdy slabě podvinuté. Hrozen
mnohokvětý, dlouhý, i za plodu hustý a poměrně
úzký, až 15cm dl., s 15—50zpravidla světle červe-
nofialovými, velice zřídka bílými nebo modrofia-
lovými květy, na vrcholu zvl. v mládí kuželovitě
nahloučený, s listeny přesahujícími poupata; liste-
ny čárkovité, zašpičatělé, 2,3—5,0mm dl., obvykle
více než 2x delší než květní stopka, řídce pýřité,
listence ± kopinaté, obvykle stejně dl. jako květní
stopka. Kališní lístky čárkovitě kopinaté, (2,0—)
2,2—3,5(—3,8)mm dl., křídla obvejčitá až šir. elip-
tická, (3,5—)4,0—7,0mm dl., (2,0—)2,2—4,5mm šir.,
na vrcholu zaokrouhlená, na bázi stopečkovitě
zúžená (okraje svírají na bázi úhel 55—800),žilna-

tina nepříliš zřetelná, otevřená nebo až se 6(8)
anastomózami; koruna (4,0—)4,5—7,5mm dl., asi
do 1/2 srostlá, o málo delší než křídla nebo stejně
dl., hřebenitý přívěsek se úkrojky ob-
vykle 2,2—3,5mm CII.;čnělka 1,8—2,6mm dl., ± stej-
ně dl. jako semeník. Tobolky v obrysu obsrdčité,
4,5—6,5mm dl., 4,0—5,0(—5,5)mm šir., na bázi klí-
novitě zúžené, stejně šir. nebo o málo širší než
křídla, s 0,3—0,5Sir.nazelenalým lemem. Semena
podlouhle elipsoidní, 2,2—3,0mm dl., 1,1—1,4mm
šir., hustě štětinkovitě chlupatá, masíčka s nestej-
ně dl. laloky, postranní laloky 0,7—1,3mm dl. V—
VII. Hkf.

2n = 34(čR: 56.Podkrk.)
Variabil i ta: Druh nepřfliš proměnlivý, i když nečetné

a taxonomicky nevýznamné odchylky v barvě květů, popř. ve
vzrůstu a vzhledu květenství jsou značně nápadné (zvl. občas-
né bělokvěté nebo modrokvěté formy, Častějšív Karpatech).
Růstováodchylka shroznem na vrcholu ± zaokrouhleným (poz-
ději zakvětu řidším) býváčastozaměňovánas P.vulgaris.

Ekologie a cenologie: V planárním stup-
ni nejčastěji slatinné louky, v ostatních územích
převážně druhově bohatá společenstva travnatých
svahů na hlubších vysychavých,živinami bohatých
půdách alkalické reakce i na mělčích půdách na
bazických substrátech (zvl. na vápencích a čediči);
často i na druhotných stanovištích vzniklých těž-
bou a přemísťováním vápenců a jiných bazických
substrátů (lomy, haldy apod.). Diagnostický druh
svazu Bromion erecti, řidčeji i ve společenstvech
svazuFestucionvalesiacae,popř. Caricion daval-
lianae.

Rozšíření v ČR: V celém území na vhod-
ných substrátech hojně až roztroušeně. Větší me-
zery v rozšíření se nacházejí pouze v oreofytiku a
některých fytochorionech chladnějšího mezofyti-
ka sevzácnýmvýskytembazických hornin a půd
(zvl.nejzápadnějšíČechy,některáseveročeskápís-
kovcováúzemí, větší část Českomoravskévrcho-
viny). Od planárnfio do submontánního, okrajo-
vě i do montánní stupně a v karu Velké kotliny
(max.: Hrubý Jesenflc,Velká kotlina, ca 1 300 m).
Mapy: HOSTIČKAin HENDRYCHActa Univ. Ca-

rol.-Biol. 1968:316, 1969; SLAVÍK FKS 1997:182.
T: ve všech fyt. o. —M: 23. Smrčí (Dvoreček), 24. Hor.

Poohří, 25. Krušn. podh., 28. 'lip. vrchy, 29. Doup. vrchy, 30.
Jesen.-rak. ploš., 31. Plz. pah., 32. Křivokl., 34. Plán. hřeb. (Plá-
nice;Plánička;Nehodiv),35.Podbrd.,37.Šum.-novohr.podh.
(téměř výhradně, ale hojně v b., c., d., f., l. Předšum. váp.), 38.
Bud. pán. (Netolice; Hrdějovice), 39. Třeboň. pán. (Soběslav),
41. Stř. Povlt. (často), 42, Votic. pah. (vz.), 43. Votic. vrch. (Vo-
tice, lit.), 44. Mileš. střed., 45. Verner. střed., 49. Frýdl. pah. (vz.),
51. Polom. hory, 52. Ral.-bez. tab., 53. Podješ., 54. Ješ. hřb.
(Hlubockýhřeben),55.Čes.ráj,56.Podkrk.(vz.),57.Podzvič.,
58. Sud. mezih. (vz.), 59. Orl. podh. (Ohnišov), 60. Orlí opuky
(často),61.Dot.Poorl.(roztr.),62.Litomyš.pán.,63.Česko-

Polygala 251

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


mor.mezih.(roztr.),64.Říčan.ploš.(zvl.c.Černokost.perm),
65. Kutnoh, pah„ 66. Hornosáz.pah. (Přibyslav;Olešná), 67.
Českomor.vrch.(vz.,častějipouzev územíj. odPoličky),68.
Mor. podh.vysoč.(často),69.Želez.hory,70.Mor. kras(čas-
to), 71. Drah. vrch. (často), 72. Zábř.-unič. úv., 73. Hanuš.—
rychleb. vrch. (roztr. na vápencích), 74. Slez. pah. (vz.), 75. Jes.
podh. (Krasov), 76. Mor. brána, 77. Středomor. Karp., 78. B.
Karp. les.(často),79. Zlín. vrchy, 80.Stř. Pobeč.,81.Host. vr-
chy, 82. Javorn. (vz.), 83. Ostr. pán. (Hrabová, na haldě), 84.
Podbesk. pah. (vz., častěji pouze u obcí Horní a Dolní Líštná a
Staříč).—(h 91.Ždär. vrchy,93c.Rých.,97.Hr. Jes.(Velká
kotlina), 99a. Radh. Besk. (Krásná).

Celkové rozšíření: Evropa od Francie a s. Itálie a s.
části Balkánského poloostrova na sever roztroušeně až po stř.
Skandinávii, na východ přes stř. Rusko až po Ural; výskyt na z.
a jz. Sibiři a v přilehlých oblastech Střední Asie, který je uvá-
děn v literatuře, se může vztahovat k jiným taxonům. —Mapy:
MEUSELet a). 1978:266;HEUBL 1984:397;HULTÉNNE 1986:644
(incl. přibuzné sibiřské taxony).

Kříženci

Hybridizace mezi našimi zástupci rodu Poly-
gala je řídká, mnohem vzácnější, než naznačují li-
terární údaje. Pod jménem P X vilhelmii popsal

111.ComaceaeDUMORI'.—dřínovité *)

Podpěra z Hrabanovské černavy domnělého kří-
žence mezi P amarella aP comosa; ve skutečnosti
se jedná o P comosa. Nejspíš mylně sev literatu-
ře objevujehybrid meziP comosaaP vulgarisagg.
3 x 7. Polygala amarella s. I. x comosa= Polygala
x skrivanekii PODPĚRA Publ. Fac. Sci. Univ. Ma-

saryk. 12:28, 1922, pro hybr. P vulgaris x P ama-
rella.

Syn.: ?Polygala X beckhausianaBORBÄsin HALLIERet
WOHLFARIHKoch's Syn.Deutsch. Schweiz. FI. 1:242, 1892(pro
P.amara var.oficinalis x P comosa).

Rostliny vzhledu mohutné P amarella, s pří-
zemní růžicí listů, poměrně drobnými květy, ale
s velmi dlouhými listeny, čárkovitými lodyžními lis-
ty a hustým dlouhým květenstvím. Jsou zcela ste-
rilní. Dosud nalezen pouze na lokalitě, odkud byl
i Podpěrou popsán, tj. v údolí Svatá u Bučovic (20.
Jihomor. pah.). Na této lokalitě rostly jak P ama-
rella subsp. amarella, tak (mnohem hojněji)
P. amarella subsp.austnaca, spolu s P comosa,
takže přesnější určení rodičovského poddruhu
P amarella je obtížné.

Lit.: WANGERINW. (1906): Die Umgrenzung und Gliederung der Familie der Cornaceae. Bot. Jb. 38, Beih. 86:1—88.—WAN-
GERINW. (1910): Cornaceae. In: ENGLERA. [red.l, Das Pflanzenreich 41 (4/229). Berlin. —HUTCHINSONJ. (1942): Neglected
generic characters in the family Cornaceae. Ann. Bot. (London), ser. n., 6:83—93.—WILKINSONA. M. (1944): Floral anatomy of
somespeciesof Cornus. Bull. Torrey Bot. Club 71:276—301.—ADAMSJ.E. (1949):Studiesin comparativeanatomyof the Corna-
ceae. J. Elisha Mitchell Sci. Soc. 65:218—244.—KÁRPÁTIZ. (1949): Hazai Cornusaink vadontermi és kerti változatai. Agrártud.
Eyet. Kert- Szölögazdaságtud. Karának Közlem. 13:113—125.—POJARKOVAA. I. (1950): K voprosu o sistematičeskich otnošeni-
jach vnutri lineevskogo roda Cornus L. Bot. Mater. Gerb. Bot. Inst. Akad. Nauk SSSR 12:164—180.—HOWARDR. (1961): Regis-
tration lists of cultivar names in Cornus L. Arnoldia 21:9—18. FERGUSONI. K- (1966a): Notes on the nomenclature of Cornus. J.
Arnold. Arbor. 47:100—105.—FERGUSONI. K. (1966b): The Cornaceae in the southeastern United States.J. Arnold. Arbor. 47:I ()6—
116.—NANNEGA—BREMEKAMP N. E. (1970): Het Cornus sortiment. Belmontia, ser.4, Incidental, 10:9—23.—BATE-SMITHE. C.,
FERGUSONI. K. et al. (1975):Phytochemicalinterrelationshipsin theCornaceae.Biochem.Syst.Ecol.3:79-89.—OPRAVILE. (1976):
CornusL s.I,včeskoslovenskémkvartéru.Čas.Slez.Muz.,Dendrol.,25:97—106.—GOLDBLATTP.(1978):A contributiontocyto-
logy in Cornales. Ann. Missouri Bot. Gard. 65:650—655.—HOLUBJ. (1981, 1982):Poznámky k slovenským zástupcům řádu Corna-
lesI., II. Zpr. Čs.Bot. Společ.16:81—111(1981:I); 7:1—24(1982:II). —EYDER. H. (1987):Thecasefor keepingCornusin the
broad Linnaean sense.Syst. Bot. 12:505—518.—EYDER. H. (1988): Comprehending Cornus: Puzzlesand progress in the systema-
tics of the Dogwoods. Bot. Rev., New York, 54(3):233—351.—TRIFONOVAV. I, et ZUBKOVAI. G. (1990): Sravniteľno—anatomičes-
koeissledovaniečereškapredstavitelejrodaCornuss.I. (Cornaceae)v svjazisegosistematikoj.Bot.Ž. 75:820—829.—MURRELL
Z. E. (1993): Phylogenetic relationships in Cornus (Cornaceae). Syst. Bot. 18:469—495.—QIU-YUN XIANG, SOLTISD. E. et al.
(1993): Phylogenetic relationships of Cornus L. sensulato and putative relatives inferred from rbcL sequence data. Ann. Missouri
Bot. Gard. 80:723-734.

Keře nebo malé stromy, vzácně byliny s dřevnatým oddenkem. Listy většinou vstřícné, krátce řa-
píkaté, jednoduché, celokrajné, vždy bez palistů, opadavé;postranní žilky obloukovité, k vrcholu sbí-
havé; čepel listů na rubu s dvouramennými anebo jednoduchými chlupy. Květenství volně vrcholična-
té, bez obalů nebo okoličnatě až hlávkovitě nahloučené a s obalem z podpůrných listenů. Květy
oboupohlavné, 4četné, pravidelné, drobné; kališní trubka přirůstá k semeníku (hypanthium); kališní
cípy (3—)4—5,malé až nezřetelné, neopadavé; korunní lístky 4—5,volné, vyrůstající při bázi disku, opa-
davé; tyčinky 4—5,episepalní, opadavé; nitky volné, nitkovité nebo šídlovité; prašníky zpravidla dorsi-
fixní, introrzní, podélně pukající; pylová zrna trikolporátní až hexakolporátní, hladká; disk epigynický,
polštářkovitý, žláznatý; gyneceum synkarpní, ze 2 plodolistů, semenflcspodní, (1—)2(—4)pouzdrý;vajíč-
ka zpravidla jednotlivá na nákoutní placentě, z vrcholu každéhopouzdra visící, anatropní, s I integu-

* ) Zpracoval J. Holub

252 Polygala

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

